
 
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it    

                                                                        

 

 
 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 88 del 30-11-2023 
 
 

 
Oggetto: Individuazione Host Locale per Progetto Hospitis 

 
L’anno duemila ventitré il giorno Trenta del mese di Novembre alle ore 18.03 circa nella 
Residenza Municipale del Comune suddetto, previa l’osservanza delle formalità prescritte 
dalla vigente normativa, sono stati convocati per oggi convocati i componenti della Giunta 
Comunale.  
All’appello risultano: 

 
Raffaele Pane Sindaco Presente a distanza 

Piero Maccarrone Vice Sindaco Assente 
Daniele Maletta Assessore Presente a distanza 

 
L’assessore Daniele Maletta partecipa alla seduta in modalità telematica dal proprio 
ufficio ubicato nel Comune di Colosimi (CS) in base al regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in modalità telematica approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.04.2022. 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza in modalità 
telematica dal proprio ufficio ubicato nel Comune di Scigliano (CS) in base al 
regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi del Comune di Scigliano in 
modalità telematica approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 
29.04.2022, il Sindaco Ing. Raffaele Pane. 
Partecipa alla riunione dalla propria residenza ubicata nel Comune di Borgia (CZ) il 
Segretario Comunale Dott.ssa Mariarosa Chiarella, anche con funzioni di verbalizzante. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, permettendo che sulla proposta della presente deliberazione 
da parte: 
- del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
- del Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

  



LA GIUNTA COMUNALE  
PREMESSO 

 
 che per iniziativa di Albatros Srls (piattaforma tecnologica specializzata in 

monitoraggio ex ante e supporto alla progettazione di azioni finalizzate in ambito 
europeo), della Fondazione Futurae Onlus (Ente del terzo settore impegnato a 
sviluppare inizitive di sviluppo locale e di economia sociale nei borghi e nei 
territori italiani maggiormente periferifici), dell'Associazione Nazionale 
Alberghi Diffusi, del Centro Nazionale Ricerche (CNR) Ispaam Sassari e di 
Cittadinanzattiva Onlus, è in atto un percorso tecnico e strategico volto a 
realizzare un progetto pilota nazionale denominato "HOSPITIS"; 

 che il progetto pilota "HOSPITIS" ha lo scopo di creare, all'interno di una rete 
nazionale di circa 40 borghi localizzati in altrettante aree interne caratterizzate da 
problematiche di spopolamento ed isolamento, un sistema locale di ospitalità 
diffusa a partire dal recupero e dalla valorizzazione di immobili abbandonati 
e/o sottoutilizzati di proprietà o nella disponibilità pubblica oppure di proprietà 
privata i cui titolari aderiranno integralmente alla disciplina d'intervento che sarà 
approntata all'interno della rete nazionale; 

 che tale sistema di ospitalità locale si dedicherà all'accoglienza, animazione e 
supporto dei visitatori e turisti con l'intento di rendere fruibile e valorizzare il 
patrimonio culturale, ambientale e sociale presente; 

 che il progetto pilota prevede, in una fase successiva alla definizione della rete 
nazionale dei borghi partecipanti, la creazione e implementazione di un 
"soggetto attuatore" unico per tutta la rete che, partecipato in particolare da 
soggetti economici e del terzo settore che si dedicheranno, in sede locale, 
all'accoglienza degli ospiti, si occuperà principalmente di elaborare gli standard 
comuni di intervento sul patrimonio edilizio e di organizzare una piattaforma 
nazionale ed internazionale di comunicazione, marketing e 
commercializzazione; 

 che il progetto pilota HOSPITIS risponde in modo finalizzato e coerente agli 
obiettivi fissati nel quadro della Next Generation EU - Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR); 

PRESO ATTO 

 che le finalità e gli obiettivi del progetto pilota "HOSPITIS" sono coerenti e 
sinergici con i programmi e le politiche amministrative del Comune di Scigliano 
in materia di sviluppo locale sostenibile, di rigenerazione urbana, di sostegno 
alla transizione ecologica ed energetica nonché con le strategie di contrasto allo 
spopolamento e, quindi, alla generazione di nuovi posti di lavoro duraturi; 

CONSIDERATO CHE 

 che il Comune di Scigliano è l'unico comune calabrese facente parte della Rete 
Hospitis; 

 che la Rete Hospitis si prefigge come scopo la realizzazione di posti letto 
all'interno dei Borghi italiani; 

 che la Rete “Hospitis” prevede un unico soggetto attuatore nazionale, mentre per 
la gestione dell'ospitalità nei singoli borghi prevede degli Host Locali che 



abbiano caratteristiche specifiche di impresa sociale; 

 che in data 17.11.2023 è pervenuta a questo Comune, da parte dell’Associazione 
“Il Borgo APS” con sede in via Palizzo, 10, Scigliano (CS), Codice Fiscale: 
98050940786, Partita IVA: 03857910784, una candidatura per il progetto 
“Hospitis”, acclarata al protocollo n. 6111/2023; 

 che l'associazione “Il Borgo APS” svolge, già da tempo, attività all'interno del 
territorio comunale e che dispone delle caratteristiche per poter svolgere la 
mansione di HOST locale del Progetto “Hospitis”; 

 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal responsabile del servizio interessato; 
Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n° 267, “Testo unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali 
Con voti unanimi palesemente resi 

 
DELIBERA 

1. DI VALUTARE positivamente la candidatura dell’Associazione “Il Borgo APS” 
con sede in via Palizzo, 10, Scigliano (CS), Codice Fiscale: 98050940786, Partita 
IVA: 03857910784; 

2. DI INDIVIDUARE l’Associazione “Il Borgo APS” come Host Locale e 
rappresentante del Comune di Scigliano (CS) per il Progetto “Hospitis”; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, data l’urgenza, con separata 
votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensidell’art.134, comma 4, del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 
Scigliano, 30-11-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Giovanni Battista Benigno 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 04-12-2023 al 19-12-2023, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Giovanni Battista Benigno 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
04-12-2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  
 
È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 
 
 
Scigliano, 30-11-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 04-12-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott.ssa Mariarosa Chiarella 
 
 


